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Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Μεταφορά Αγαθών) Κανονισμοί του 2004, οι 
οποίοι εκδόθηκαν από το Υπουργικό Συμβούλιο δυνάμει του άρθρου 8(3) των περί Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας Νόμων του 2000 μέχρι 2004, αφού κατατέθηκαν στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων και εγκρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας σύμφωνα με το εδάφιο (3) του άρθρου 3 του περί Καταθέσεως στη Βουλή 
των Αντιπροσώπων των Κανονισμών που Εκδίδονται με Εξουσιοδότηση Νόμου, Νόμου 
(Ν. 99 του 1989 όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 227 του 1990). 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 

ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2000 ΜΕΧΡΙ 2004 

Κανονισμοί με βάση το άρθρο 8(3) 

Πα σκοπούς μερικής εναρμόνισης με την πράξη της 

Ευρωπαϊκής Κοινότητας με τίτλο -

«Οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 17
n i Μαίου 1977 

περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των 

σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών - Κοινό σύστημα 

φόρου προστιθέμενης αξίας ομοιόμορφη φορολογική βάση» 

(άρθρο 28α(5)) (ΕΕ L 154 της 13.6.1977, α. 1), 

Το Υπουργικό Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που του 

95(1) του 2000 παρέχονται δυνάμει του άρθρου 8(3) των περί Φόρου 

99(1) ίου 2002 Προστιθέμενης Αξίας Νόμων του 2000 μέχρι 2004, εκδίδει 

27(1) ίου 2003 τ ο υ ς α κ ό λ ο υ θ θ υ ς Κανονισμούς. 
172(1) ίου 2003 

του 2004. 

Συνοπτικός 1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί 
τ ι τ λ

°ζ· Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Μεταφορά Αγαθών) 

Κανονισμοί του 2004. 

Ερμηνεία. 2.-(1) Στους παρόντες Κανονισμούς, εκτός αν από το κείμενο 

προκύπτει διαφορετική έννοια -

«απαλλαγή προσωρινής εισαγωγής» σημαίνει απαλλαγή, 

άλλη από μερική, απαλλαγή, από την καταβολή 

οποιουδήποτε δασμού που επιβάλλεται επί της εισόδου 

αγαθών στο έδαφος της Κοινότητας η οποία παρέχεται 

δυνάμει των ακόλουθων Κοινοτικών Κανονισμών: 
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(α) Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 3599/82. του 
Συμβουλίου της 21

η ς Δεκεμβρίου 1982 για το 
καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής

-

(β) Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 1855/89, του 
Συμβουλίου της 14

ης Ιουνίου 1989 για το 
καθεστώς προσωρινής εισαγωγής των 
μεταφορικών μέσων 

(γ) Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 3312/89, του 
Συμβουλίου της 30

ης Οκτωβρίου 1989 περί του 
καθεστώτος προσωρινής εισαγωγής των 
εμπορευματοκιβωτίων 

(δ) Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 2249/91, της 

Επιτροπής της 25
ης Ιουλίου 1991 για τον 

καθορισμό ορισμένων διατάξεων εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1855/89 του 

Συμβουλίου περί του καθεστώτος προσωρινής 

εισαγωγής των μεταφορικών μέσων 

«εγγεγραμμένο» σημαίνει πρόσωπο είτε εγγεγραμμένο 

δυνάμει του Νόμου είτε εγγεγραμμένο δυνάμει των 

αντίστοιχων διατάξεων της νομοθεσίας του άλλου κράτους 

μέλους· 

«ιδιοκτήτης» σημαίνει το πρόσωπο το οποίο ασκεί την 

επιχείρηση της οποίας τα αγαθά συνιστούν μέρος των 

περιουσιακών στοιχείων 

«κράτος μέλος αποστολής» σημαίνει το κράτος μέλος από το 

οποίο τα αγαθά αποστέλλονται· 

«κράτος μέλος άφιξης» σημαίνει το κράτος μέλος στο οποίο 

τα αγαθά φτάνουν 
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95(ί) του 2000 «Νόμος» σημαίνει τους περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

99(1) του 2002 Νόμους του 2000 μέχρι 2004 και περιλαμβάνει 
27(1) του 2003 -.. . 

w οποιουσδήποτε Νομούς που τους τροποποιούν ή 
172(1) του 2003 

του 2004. 
αντικαθιστούν. 

(2) Όροι η έννοια των οποίων δεν ορίζεται ειδικά στους 

παρόντες Κανονισμούς, έχουν την έννοια που τους 

αποδίδεται στο Νόμο. 

Εγκατάσταση σε 
κράτος μέλος. 

3. Για τους σκοπούς των παρόντων Κανονισμών, πρόσωπο 

θεωρείται ότι είναι εγκατεστημένο σε κράτος μέλος αν έχει 

εκεί επιχειρηματική εγκατάσταση ή κάποια άλλη μόνιμη 

εγκατάσταση ή ασκεί επιχείρηση μέσω υποκαταστήματος ή 

αντιπροσωπείας. 

Μη εφαρμογή της 4. Τηρουμένων των διατάξεων του Κανονισμού 5, η 

τταραγρας>ου 4Α παράγραφος 4Α του Δεύτερου Παραρτήματος του Νόμου 

δεν εφαρμόζεται στις ακόλουθες μεταφορές αγαθών από 

κράτος μέλος σε τόπο σε άλλο κράτος μέλος -

του Δεύτερου 
Παραρτήματος. 

(α) όταν η παράδοση των αγαθών θα θεωρείτο ότι έχει 

πραγματοποιηθεί σε κράτος μέλος άλλο από το 

κράτος μέλος της αποστολής δυνάμει του άρθρου 

10(3), (4) ή (5) του Νόμου· 

Εττ/σημη 
Εφημερίδα. 
Παράρτημα 
Τρίτο (Ι): 
27.7.2001 

1.2.2002 
2004. 

(β) · όταν η παράδοση των αγαθών θα θεωρείτο ότι έχει 

πραγματοποιηθεί στο κράτος μέλος αποστολής 

δυνάμει των διατάξεων του Μέρους VII των περί 

Φόρων Προστιθέμενης Αξίας (Γενικών) 

Κανονισμών του 2001 μέχρι 2004 · 
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(γ) όταν τα αγαθά έχουν μεταφερθεί σύμφωνα με τις 

οδηγίες του ιδιοκτήτη με σκοπό -

(i) αυτός να τα παραδώσει σε πρόσωπο προς 
το οποίο παραδίδει αυτά τα αγσθά

- ή 

(ϋ) αυτός να αποκτήσει την κατοχή τους από 
πρόσωπο που του παραδίδει τα αγαθά. 

και αυτή η παράδοση υπόκειται ή θα υπόκειται στο 

μηδενικό συντελεστή δυνάμει του άρθρου 25(6) ή (8) του 

Νόμου
-

(δ) όταν -

(ι) ο ιδιοκτήτης είναι εγγεγραμμένος στο κράτος 

μέλος αποστολής και δεν είναι 

εγγεγραμμένος στο κράτος μέλος άφιξης· 

(ϋ) τα αγαθά έχουν μεταφερθεί για το σκοπό 

αυτά να παραδοθούν σε πρόσωπο άλλο 

από τον ιδιοκτήτη το οποίο θα παράγει 

αγαθά ύστερα από επεξεργασία ή -

μεταποίηση επί των αγαθών που 

μεταφέρθηκαν και 

(iii) ο ιδιοκτήτης προτίθεται όπως τα αγαθά που 

παράγονται επιστραφούν σε αυτόν με τη 

μεταφορά τους στο κράτος μέλος 

αποστολής μετά την ολοκλήρωση της 

επεξεργασίας ή μεταποίησης· 

(ε) όταν -

(ί) τα αγαθά έχουν μεταφερθεί με σκοπό αυτά 

να παραδοθούν σε πρόσωπο άλλο από τον 

ιδιοκτήτη για να τα εκτιμήσει ή να εκτελέσει 

οποιαδήποτε εργασία επί των αγαθών και 
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(ϋ) η παράδοση που πραγματοποιείται από το 

πρόσωπο προς το οποίο τα αγαθά έχουν 
παραδοθεί αποτελεί ή θα αποτελέσει 
παροχή υπηρεσιών που θεωρείται ως να 
έχει πραγματοποιηθεί στο κράτος μέλος 
άφιξης-

(στ) όταν -

(ϊ) ο ιδιοκτήτης είναι εγκατεστημένος στο 
κράτος μέλος αποστολής και δεν είναι 
εγκατεστημένος στο κράτος μέλος άφιξης· 

(ϋ) τα αγαθά μεταφέρονται για τον μοναδικό 
σκοπό της χρησιμοποίησης τους από τον 
ιδιοκτήτη μέσα στα πλαίσια παροχής 
υπηρεσιών που θα παρασχεθούν από 
αυτόν 

(iii) κατά το χρόνο της μεταφοράς τους υπάρχει 
δεσμευτική νομική υποχρέωση αυτός να 
πραγματοποιήσει την εν λόγω παροχή 
υπηρεσιών και 

(ϊν) ο ιδιοκτήτης προτίθεται να μεταφέρει τα εν 
λόγω αγαθά στο κράτος μέλος αποστολής 
όταν παύσει να χρησιμοποιεί τα αγαθά αυτά 
στα πλαίσια πραγματοποίησης της παροχής 
υπηρεσιών 

(ζ) όταν-

(ί) απαλλαγή προσωρινής εισαγωγής θα είχε 
παραχωρηθεί αν τα αγαθά είχαν εισαχθεί 
από τόπο εκτός των κρατών μελών και 
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(ϋ) ο ιδιοκτήτης προτίθεται να εξαγάγει τα 
αγαθά σε τόπο εκτός των κρατών μελών ή 
να μεταφέρει αυτά σε κράτος μέλος άλλο 
από το κράτος μέλος άφιξης, σε 
οποιανδήποτε από τις δυο περιπτώσεις, όχι 
αργότερο από 2 χρόνια μετά την ηρέρα 
κατά την οποία τα αγαθά μεταφέρθηκαν 

(η) όταν τα αγαθά μεταφέρονται σύμφωνα με την 

πρόθεση που περιγράφεται στις παραγράφους (δ) 
(ϋί).(στ)(ΐν)ή(ζ)(ϋ)· / , . ; ' 

(θ) όταν αγαθά τα οποία έχουν μεταφερθεί σύμφωνο' ·... 
με τους όρους που περιγράφονται ρτην 
παράγραφο (ε) μεταφέρονται στο κράτος μέλος 
αποστολής όταν η εκτίμηση ή η εργασία έχει 
ολοκληρωθεί. 

Επιφύλαξη. 5. Στην περίπτωση μεταφοράς που εμπίπτει εντός των 

παραγράφων (δ), (στ) ή (ζ) του Κανονισμού 4, αποτελεί 

προϋπόθεση για τη μη εφαρμογή της παραγράφου 4Α του 

Δεύτερου Παραρτήματος του Νόμου όπως η σχετική 

πρόθεση του ιδιοκτήτη εκπληρωθεί. 

Έναρξη ισχύος. 6. Οι παρόντες Κανονισμοί τίθενται σε ισχύ κατά την 

ημερομηνία προσχώρησης της Δημοκρατίας στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση. 


